
 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 268 від 24.03.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 24.03.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

 
МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ  

ТА СТРАТЕГІЧНИХ КОМУНІКАЦІЙ УКРАЇНИ 

Н А К А З 
від ____________ 20___ р.         Київ          № __________ 

 

 

Про включення до Національного 
переліку елементів нематеріальної 
культурної спадщини України 

 

  Відповідно до Закону України «Про приєднання України до Конвенції про 
охорону нематеріальної культурної спадщини», статті 16 Закону України «Про 
культуру», Порядку ведення Національного переліку елементів нематеріальної 
культурної спадщини України, затвердженого наказом Міністерства культури та 
інформаційної політики України від 25 серпня 2023 р. № 449, зареєстрованого в 
Міністерстві юстиції України 28 вересня 2023 р. за № 1718/40774, Положення про 
Міністерство культури та стратегічних комунікацій України, затвердженого 
постановою Кабінету Міністрів України від 16 жовтня 2019 р. № 885, протоколу 
засідання Експертної ради з питань нематеріальної культурної спадщини при 
Міністерстві культури та стратегічних комунікацій України від 13 березня 2025 р. 

 
НАКАЗУЮ:  
 

1. Включити до Національного переліку елементів нематеріальної 
культурної спадщини України, затвердженого наказом Міністерства культури 
України від 12 лютого 2018 р. № 105 (у редакції наказу Міністерства культури та 
інформаційної політики України від 30 січня 2024 р. № 54), елементи 
нематеріальної культурної спадщини, згідно з додатком 1. 

2. Відповідальним структурним підрозділам обласних 
військових/державних адміністрацій спільно з громадами та ініціаторами 
подання: 

2.1.  вжити заходів щодо врахування рекомендацій та пропозицій Експертної 
ради з питань нематеріальної культурної спадщини при Міністерстві культури та 



2 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 268 від 24.03.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 24.03.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

стратегічних комунікацій України щодо забезпечення охорони елементів 
нематеріальної культурної спадщини, згідно з додатком 2; 

2.2.  сприяти у проведенні моніторингу стану життєздатності елементів 
нематеріальної культурної спадщини компетентним організаціям з проведенням 
моніторингу/експертизи елементів нематеріальної культурної спадщини чи 
окремим експертам з відповідною компетенцією, залученим на прозорій 
конкурсній основі; 

2.3.  інформувати МКСК щороку до 15 вересня про виконання Планів 
охорони елементів нематеріальної культурної спадщини, внесення до них змін та, 
в разі потреби, надавати переглянуті/відкореговані Плани охорони. 

3. Управлінню комунікацій (Самойленко С.Г.) забезпечити оприлюднення 
цього наказу шляхом розміщення на офіційному вебсайті Міністерства культури 
та стратегічних комунікацій України. 

4. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра 
Бєляєва С. С. 

 
 

Міністр                                             Микола ТОЧИЦЬКИЙ 



 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 268 від 24.03.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 24.03.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

Додаток 1  
до наказу Міністерства культури  
та стратегічних комунікацій України  
______________№ _______ 

 
Елементи нематеріальної культурної спадщини, що включаються до Національного переліку елементів нематеріальної культурної спадщини України 

 
№ Назва елементу нематеріальної культурної 

спадщини 
Охоронний номер 
елементу 
нематеріальної 
культурної 
спадщини 

Галузь нематеріальної 
культурної спадщини, 
представлена елементом 
нематеріальної культурної 
спадщини 

Географічне розташування 
елементу нематеріальної 
культурної спадщини 

Дата і номер рішення про 
включення елементу 
нематеріальної культурної 
спадщини до Національного 
переліку, виключення елементу 
нематеріальної культурної 
спадщини з Національного 
переліку, переміщення елементу 
нематеріальної культурної 
спадщини до іншого інвентарю, 
розширення географічного 
розташування елементу 
нематеріальної культурної 
спадщини 

Інвентар нематеріальної культурної спадщини 
75
. 

Традиції, знання та уміння, пов’язані із 
сокальською сорочкою 

104н.к.с. Усні традиції та форми 
вираження, зокрема в мові як 
носії нематеріальної 
культурної спадщини; 
Традиційні ремесла; 
Культурні простори 

Сокальська сорочка 
поширена в регіоні 
Північної Галичини, обабіч 
річки Західний Буг, 
зокрема в Сокальській 
територіальній громаді, до 
якої входить 60 населених 
пунктів. Знання про 
сорочку та традиції її 
носіння поширено також і 
в інших регіонах України 
та поза її межами, де 
проживають вихідці із 
Сокальщини 

 

76
. 

Традиції Святого вечора та Різдва в Україні 105н.к.с. Усні традиції та форми 
вираження, зокрема в мові як 

Традиція Святого вечора 
та Різдва поширена по всій 

 



       Продовження додатка 1 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 268 від 24.03.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 24.03.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

носії нематеріальної 
культурної спадщини; 
Виконавське мистецтво; 
Звичаї, обряди, святкування; 
Традиційні ремесла; 
Традиційна кухня; 
Народні промисли; 
Традиційна музика 

Україні, практикується 
скрізь зі своїми 
регіональними та 
місцевими особливостями  

77
. 

Традиція відзначення Святого вечора в Україні 106н.к.с. Усні традиції та форми 
вираження, зокрема в мові як 
носії нематеріальної 
культурної спадщини; 
Виконавське мистецтво; 
Звичаї, обряди, святкування; 
Традиційна кухня; 
Традиційна музика 

Традиція відзначення 
Святого вечора поширена в 
Україні та за її межами 
(подібні традиції існують у 
Польщі, Литві, Чехії тощо) 
зі своїми регіональними й 
місцевими особливостями 

 

78
. 

Традиція Святого вечора на Буковині 107н.к.с. Усні традиції та форми 
вираження, зокрема в мові як 
носії нематеріальної 
культурної спадщини; 
Звичаї, обряди, святкування 

Всі села та міста 
Чернівецької області 

 

79
. 

Традиція випасання худоби на буковинських 
полонинах та бессарабських стигнах 
Чернівецької області 

108н.к.с. Виконавське мистецтво; 
Знання та практики, що 
стосуються природи та 
всесвіту; 
Традиційні ремесла; 
Традиційна кухня; 
Народні промисли; 
Традиційна музика 

Полонинське літування 
поширене у Вижницькому, 
Чернівецькому та 
Дністровському районах, 
етнографічно це - території 
Буковинської Гуцульщини, 
Буковинського Підгір’я та 
Північної Бессарабії 

 

Інвентар нематеріальної культурної спадщини, яка потребує термінової охорони 
17
. 

Культурні звичаї та способи самовираження, 
пов’язані з обрядовим хлібом Надазовських 
греків (Псатир) 

109н.к.с. Звичаї, обряди, святкування; 
Традиційна кухня; 
Культурні простори 

Територія компактного 
проживання надазовських 
греків: південно-західна 
частина Донецької області 
- Донецьке Надазов'я. 
Найбільші сільські 
спільноти надазовських 

 



       Продовження додатка 1 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 268 від 24.03.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 24.03.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

 

____________________________________________________________ 

 

 

греків проживають у 
населених пунктах: 
- Маріупольського району: 
Мангуш, Ялта, Урзуф, 
Сартана, Чермалик, 
Малоянисоль, Кременівка, 
Старий Крим; 
- Волноваського району: 
Велика Новосілка, Багатир, 
Комар, Улакли, 
Костянтинопіль, Гранітне, 
Старогнатівка, Бугас, Нова 
Каракуба, Старомлинівка; 
- Кальміуського району: 
Старобешеве, Стила, 
Роздольне, Староласпа. 
Великі спільноти 
проживають у містах 
Донецької області: 
Маріуполь, Донецьк, 
Волноваха, Курахове, 
Кальміуське, Вугледар 



 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 268 від 24.03.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 24.03.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

Додаток 2  
до наказу Міністерства культури  
та стратегічних комунікацій України  
______________№ _______ 

 
Рекомендації та пропозиції Експертної ради з питань нематеріальної культурної спадщини при Міністерстві культури та стратегічних комунікацій України 

щодо забезпечення охорони елементів нематеріальної культурної спадщини 
 

№ Назва елемента Назва 
інвентарю 

Охоронний 
номер 

Галузь спадщини Рекомендації та пропозиції щодо забезпечення 
охорони елемента НКС 

75
. 

Традиції, знання та уміння, 
пов’язані із сокальською 
сорочкою 

Інвентар 
нематеріальної 
культурної 
спадщини 

104н.к.с. Усні традиції та форми 
вираження, зокрема в мові як 
носії нематеріальної 
культурної спадщини; 
Традиційні ремесла; 
Культурні простори 

Рекомендувати ініціатору подання приділити увагу 
інформаційній складовій про роль, місце і значення 
елемента для громади/спільноти, яка його практикує. 

76
. 

Традиції Святого вечора та Різдва 
в Україні 

Інвентар 
нематеріальної 
культурної 
спадщини 

105н.к.с. Усні традиції та форми 
вираження, зокрема в мові як 
носії нематеріальної 
культурної спадщини; 
Виконавське мистецтво; 
Звичаї, обряди, святкування; 
Традиційні ремесла; 
Традиційна кухня; 
Народні промисли; 
Традиційна музика 

Рекомендувати ініціатору подання звернути увагу на 
заходи, які сприятимуть поширенню інформації про 
даний елемент, та заходи з підвищення обізнаності, а 
також освіти шляхом залучення молоді. 

77
. 

Традиція відзначення Святого 
вечора в Україні 

Інвентар 
нематеріальної 
культурної 
спадщини 

106н.к.с. Усні традиції та форми 
вираження, зокрема в мові як 
носії нематеріальної 
культурної спадщини; 
Виконавське мистецтво; 
Звичаї, обряди, святкування; 
Традиційна кухня; 
Традиційна музика 

Рекомендувати ініціатору подання звернути увагу на 
заходи, які будуть сприяти підвищенню обізнаності про 
елемент. 

78
. 

Традиція Святого вечора на 
Буковині 

Інвентар 
нематеріальної 
культурної 
спадщини 

107н.к.с. Усні традиції та форми 
вираження, зокрема в мові як 
носії нематеріальної 
культурної спадщини; 

Рекомендувати ініціатору подання звернути увагу на 
заходи, які будуть сприяти підвищенню обізнаності про 
елемент. 



2 
Продовження додатка 2 

 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 268 від 24.03.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 24.03.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

Звичаї, обряди, святкування 
79
. 

Традиція випасання худоби на 
буковинських полонинах та 
бессарабських стигнах 
Чернівецької області 

Інвентар 
нематеріальної 
культурної 
спадщини 

108н.к.с. Виконавське мистецтво; 
Знання та практики, що 
стосуються природи та 
всесвіту; 
Традиційні ремесла; 
Традиційна кухня; 
Народні промисли; 
Традиційна музика 

Рекомендувати ініціатору подання звернути увагу на 
заходи, які будуть сприяти підвищенню обізнаності про 
елемент, зокрема ті, що спрямовані на молодь. 

17
. 

Культурні звичаї та способи 
самовираження, пов’язані з 
обрядовим хлібом Надазовських 
греків (Псатир) 

Інвентар 
нематеріальної 
культурної 
спадщини, яка 
потребує 
термінової 
охорони 

109н.к.с. Звичаї, обряди, святкування; 
Традиційна кухня; 
Культурні простори 

Рекомендувати ініціатору подання приділити увагу 
поширенню інформації про елемент на широкий загал, 
дослідженню та ревіталізації втрачених сегментів 
традиції, підвищенню поінформованості про тісний 
взаємозв’язок елемента з мовою, обрядовістю, звернути 
увагу на уникнення загрози перетворення традиції у 
виключно атракційну чи туристичну принаду. 

 

 

________________________________________________________ 

 

 


